Capitulum LVI. De soldano Turchis per Francos constituto.

1. Gaiasadinus siquidem, qui tempore destructionis regni erat soldanus, per Francos in regnum fuerat exaltatus. Cum enim Saladinus soldanus moriturus esset, dedit eidem filio suo Gaiasadino gladium suum tamquam vero heredi, cum [c.168rb] tamen illegitimus esset et Saladinus ipse duos filios ex sorore soldani Babilonie legitimos haberet. Habuerat autem Haladinus unum admiraldum nomine Sadadinum, qui omnibus admiraldis preerat omniumque capita absciderat. 2. Mortuo igitur Saladino, venit iste Saladinus et dixit Gaiasadino: «Veni mecum et ego te modo faciam soldanum». Tunc apud Coquebac domum quandam soldani iuxta Gazariam ad leucam erant, ubi scilicet in Gazaria XVI Corasminorum in solidis soldani consistebant et ex se quidem soldanum facere volebant, sed mirabiliter Francos timebant, qui usque ad mille ibi tunc erant. 3. Venit ergo Sadadinus et Gaiasadinum accepit eumque in Gazariam duxit, in illo autem itinere obviaverunt Latinis sive Francis, qui ad Coquebach ibant causa preceptum audiendi, quibus ait Sadadinus: «Ecce Gaiasadinus, dominus vester atque soldanus. Ipsum ergo conducite et in sede sua statuite». Quod et fecerunt in Donariam, idest in domum soldani eum ducentes et in eius sede statuentes.

4. Itaque statim audito quod Gaiasadinus esset in sede soldani, venerunt omnes admiraldi ei inclinare ac pedem ipsius osculari. Ipse vero Francos, quia in sede eum posuerant, pedem suum osculari non permittebat, sed manum eis porigebat. Cumque timeret ne admiraldi se coniungerent matri sue et fratribus et occideretur ab eis, cum non esset heres legitimus, dixit ei Sadadinus: «Esto securus, quia sic faciam de illis, ut te timere non oporteat». Fecit igitur eos cum matre occidi ambos.

5. Postea vero idem Sadadinus occidit soldanos omnes preter tres voluitque ipse esse soldanus et cordam pro soldano strangulando portavit, cum qua inventus est atque in malicia sua preventus a quodam admiraldo, Mergedac nomine, qui fuerat Christianus. Huius ergo comperta fidelitate et illius falsitate detecta, occisus est Sadadinus et in eius loco substitutus est Mergedac.

6. De destructione autem Turchie et vastatione regni eorum a Tartaris in annis duobus subsequentibus supra habetur, ut posita sunt Tartarorum gesta. Sequitur de ceteris eventibus huius Friderici secundi⁵⁶⁶.

Cap. LVI om. Muratori

LVI.1-5 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 145.

Capitulum LVII. De ceteris eventibus Friderico secundo imperante.

1. Memmilinus, rex quidam Saracenus, secundi Friderici primo anno, qui fuit annus Domini MCCXI, exercitu collecto paganorum infinito, fines Hispanie aggressus et, in superbia magna contra Christianos loquens, obtulit eis bellum. Sonat autem hoc nomen Memilinus, quod rex regum. Qui, pugnantibus contra eum, in fide et in nomine Christi vicerunt eum, ubi fuerunt viri fortes de regno Francorum et miles probatissimus rex Aragonum. Qui etiam in signum victoriae Romam misit lanceam et vexillum Memmilini et adhuc in ecclesia beati Petri posita est in loco eminenti. 2. Eodem anno apud Lemonicas quedam matrona nobilis moritur et sudario involuta reservatur et, dum exequie preparantur, resurgens de morte, dicit beatam Magdalenam sibi labia tetigisse et se statim spiritum resumpsisse. In festo vero eiusdem festina venit Vizeliacum cum sudario et multis testibus sue mortis.

Cap. LVII om. Muratori

LVII.1-2 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 2.

Capitulum LVIII. De pueris cruce signatis. Vincencius.

1. Anno Domini MCCXII parvi pueri usque ad XX circiter milia, ut extimatum est, cruce signati sunt ac per legiones ad diversos maris portus, videlicet Massiliam et Brundisium, [c.168va] pervenientes, inanes et vacui redierunt. Ferebatur autem quod Vetulus de monte, qui Asarcidas a puericia nutrire consueverat, duos clericos Cismarinos in carcere detinuerat, nec unquam eos dimittere voluit, donec ab eis ut sibi regni Francie pueros adducerent firmam promissionem accepit. Ab his ergo extimabantur predicti pueri quibusdam falsis rumoribus visionum atque promissionibus ad sese cruce signatos illecti.

⁵⁶⁶ Kaykhusraw II con l'aiuto del visir Sa'd al-Dīn Köpek riuscì a prendere il potere dopo la morte del padre nel 1237, dopo aver ucciso i suoi fratelli e molti uomini di stato.

2. Refert autem Iacobus de Varagine archiepiscopus Ianuensis in cronica sua, quod eodem anno de mense Augusti venit quidam puer Theutonicus nomine Nicolaus in habitu peregrini ad civitatem Ianuam, quem sequebatur multitudo maxima peregrinorum tam magnorum, quam parvorum, quam etiam infancium, quorum numerus erat ultra VII milia, et omnes habebant sclavinas crucibus insignitas et burdones atque scarsellas, dicentes quod mare debebat apud Ianuam sicari et sic ipsi in Ierusalem proficisci debebant. Multi autem inter eos filii erant nobilium, quos ipsi et cum nutricibus destinarunt. 3. Placuit autem Ianuensibus quod ipsi de civitate recederent, tum quia credebant illos potius levitate, quam necessitate duci, tum quia timebant ne in civitate ipsa inducerent caristiam, tum quia propter tantam multitudinem timebant periculum civitatis, maxime quia imperator Otho tunc ecclesie rebellis erat et Ianuenses contra eum ecclesie adherebant, cuius ecclesie procuratore Fridericus secundus, Othone deposito, fuerat ad imperium promotus. Post modicum autem negocium illud peregrinorum in nichilum redactum est, quia super nichilum erat fundatum.

Cap. LVII om. Muratori

LVIII.3 quia] po add. et lin. del P

LVIII.1 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 5.

LVIII.2-3 cfr. Iacob. Varag., *Chronicon*, coll. 45-46.

Capitulum LIX. De quibusdam archiepiscopis Mediolanensibus.

1. Gerardus ex progenie illorum de Sexa anno sequenti, imperante eodem Friderico, qui fuit annus Domini MCCXII in archiepiscopum Mediolani electus est, cum esset electus Novarie et apostolice sedis legatus, qui circa menses VIII Mediolanensem rexit ecclesiam, tamen electus fuit et non consecratus nec etiam confirmatus. Obiit autem Cremone⁵⁶⁷.

2. Henricus de stirpe illorum de Setara civitatis Mediolanensis sedit in ecclesia Mediolanensi annis XVI et mensibus X, cepit anno Domini MCCXIII, qui fuit annus Friderici huius secundus. Huius anno VI fundata est ecclesia sancti Andree de Vercellis, quam venerandus vir Guala de <...>, sancte Romane ecclesie cardinalis, maximis et propriis impendiis construi fecit. Hic archiepiscopus consecravit monachas sancti Apollinaris et ecclesiam hospitalis de Venra dedicavit. Consecravit

⁵⁶⁷ Per la biografia di Gerardo di Sessa, arcivescovo di Novara e poi di Milano, Pipino continua a seguire la cronaca degli arcivescovi di Milano a sua disposizione. Il suo testo è molto vicino a quanto riportato da un catalogo degli arcivescovi di Milano compilato da un anonimo milanese: «Domnus Girardus de Sessa, qui erat electus Novariensis et apostolice sedis legatus, sedit electus tantum et non consecratus nec etiam confirmatus, a 4. die Maii usque ad 16 diem Decembris. Obiit Cremone et ibi sepultus est» (*Catalogus Archiepiscoporum Mediolanensium*, ed. W. Wattenbach, in MGH, VIII, Hannover 1848, p. 106). Notizie simili su Gerardo di Sessa si leggono anche nel *Chronicon Maius* di Galvano Fiamma: «Christi anno MCCXII, eminente in Roma Honorio tertio, imperante Federico Rogerio, mortuo Uberto de Pirovano archiepiscopo Mediolani, electus fuit in archiepiscopum Gerardus Reginus de Sessio ecclesie legatus et electus in Novaria. Hic non vixit post suam electionem nisi XXX diebus, unde nunquam fuit confirmatus vel consecratus, et iacet Cremone» (cfr. Galvano Fiamma, *Chronicon Maius* cit., p. 768).

etiam ecclesiam sancti Godoardi anno ultimo sui pontificatus, causavit etiam et optinuit episcopatum Cremone, Terram quoque Sanctam visitavit. Iacet ad sanctum Naborem⁵⁶⁸.

3. Guillelmus ex parentela de Rozolo post hunc in archiepiscopatu successit et sedit annis X, mensibus V, cepit anno Domini MCCXXX. Hic prius erat archidiaconus fuitque valde castus, literatus, benignus; misericors et prudens erat et sepultus est in ecclesia Clarevallensi⁵⁶⁹.

4. Guarinus Silvanectensis episcopus anno Domini MCCXIII, qui fuit annus domini Friderici secundus, Gaufrido in episcopatu successit. Nam Gaufridus ipse, tam etate quam corpulencie pondere insufficientem se senciens oneri, quod iam per annos XXX portaverat, impetrata quidem a papa licencia, renunciavit episcopatu et ad monasterium se Caroli loci transtulit. Hic autem frater Guarinus hospitalis Ierosolimitani professus erat, qui, ut dictum est, in episcopatu succedens, regis Philippi huius nominis <...> specialis consiliarius effectus, quasi secundus a rege fideliter negocia regni tractabat. Ecclesiarum libertates et iura vir ad plenum [c.168vb] literatus inviolata servabat.

5. Gaufridus eo tempore vir sanctissimus Meldensis episcopus similiter episcopatu renunciavit et in monasterio sancti Victoris Parisiensis divine contemplacioni se arcius mancipavit. Qui etiam inter alia sanctitatis opera, quibus viriliter insistebat, abstinenciam inauditam observans, singulis annis in XL et in Adventu Domini tertium in septimana cibum, potum numquam sumere consueverat. In aliis autem temporibus raro et tamen amara insipidaque comedebat et bibebat. Cui successit Guillelmus cantor Parisiensis sicque fuerunt eo tempore tres ultimi fratres episcopi filiique Galterii quondam Francie camerarii, scilicet Stephanus Noviomensis, Petrus Parisiensis et Willelmus Meldensis.

LIX.2 <...>] *album spatium rel. P*

LIX.4 MCCXIII] *ex MCCXXIII corr. P* impetrata] impetratata *P: corr.* <...>] *album spatium rel. P*

LIX.4-5 Guarinus-Meldensis] *om. Muratori*

LIX.4-5 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 8.

Capitulum LX. De prelio contra Albigenses et nece regis Aragonum.

1. Hoc eodem anno mense Septembri commissum est mirabile prelium in terra Albigensium. Quinquennio namque iam elapso, cum viri venerabiles, archiepiscopi Petrus Senonensis, Robertus Rothomagensis, episcopi vero Robertus Baiocensis ac Reginaldus Carnotensis et alii plures, sed et Oddo Burgundie dux ac Henricus comes Nivernensis et alii multi barones et infiniti populi de regno Francorum cruce signati in partes illas ad debellandum heresim, nupcias detestantem et carnem comedi prohibentem aliaque fidei contraria asserentem, accinti fortitudine devenissent urbemque

⁵⁶⁸ Enrico da Settala fu arcivescovo di Milano dal 1213 fino al 1230, nel periodo in cui fu fondata la chiesa di Sant'Andrea a Vercelli grazie alla volontà del cardinale Guala Bicchieri.

⁵⁶⁹ Guglielmo da Rizolio fu arcivescovo di Milano dal 1230 fino alla morte, avvenuta nel 1241, e si dedicò particolarmente alla lotta all'eresia lombarda.

Biterim opulentissimam cepissent, LXX milibus hominum et amplius in ea trucidatis, ac funditus evertissent, inde quoque, ad urbem Carcassonam accedentes, eam in brevi debellasset, repatriare volentes, invocata Spiritus Sancti gratia, de communi assensu Symonem Montis Fortis comitem elegerunt, ut Christianorum preeset exercitui totique terre illi. 2. Qui privatum commodum utilitati publice postponens, urbes et etiam castella debellavit, hereticos et eorum fautores interire seiva morte coegit et multa Dei prelia gessit multasque victorias non sine divino miraculo consecutus est. Ad ultimum vero rex Aragonum et comes Sancti Egidii, comes etiam Fasi et alii infiniti obsederunt eum in castro, quod vocatur Murellum. 3. Qui, cum non haberet secum nisi CCLX milites et circiter D equites satellites et peregrinos, pedites vero DCC inermes, audita missa, invocata Spiritus Sancti gratia, de castro exeuntes cum eis pugnaverunt et inaudito fere miraculo XVII milia de exercitu percusserunt ipsumque regem Aragonum occiderunt. Porro de omni numero suo nisi VIII peregrinos perdidit illo die. Hunc itaque Symonem in partibus illis propter virtutem eius admirabilem populus comitem fortem vocabat. Qui, cum esset in bellis strenuissimus, cotidie tamen missam et omnes horas canonicas audiebat. 4. Dum autem Tholosam obsideret, percussus lapide interioris petrarie anno Domini MCCXVIII moritur miles magnanimus, catholicus et honestus, cuius occasum beatus Dominicus longe ante previdit.

—
Cap. LX om. Muratori

—
LX.1-3 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 9.
LX.4 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 85.

Capitulum LXI. De sancta Maria de Oegnies et magistro Iacobo cardinale.

1. Maria de Oegnies anno prenotato, sancte et admirabilis vite mulier, in episcopatu Leodiensi obiit, cuius vitam magister Iacobus de Vitriaco diligenter conscripsit. Hic enim magister Iacobus prius fuit in villa prope Parisius, que dicitur Argentolium, presbyter parochialis, postea in monasterio de Oegnies factus est canonicus regularis. Qui et eidem sancte mulieri in eadem parochia conversanti propter vite ipsius sanctitatem valde familiaris effectus est, postea factus episcopus Aconensis et inde, translatus auctoritate apostolica, factus est episcopus Tusculanus, sedis apostolice cardinalis. Qui et apud Oegnies se sepeliri mandavit in eadem ecclesia, in qua illa quondam eius dilecta [c.169ra] fuerat sepulta. Hic etiam et aliud volumen fecit, in quo multa de naturis rerum et precipue de mirabilibus, que in transmarinis partibus reperiuntur, inseruit.

2. Qui autem contextum vite eiusdem sancte mulieris noscere studet, de origine videlicet et infancia eius, et qualiter maritus eius per ipsam ad amorem castitatis conversus est, de gratia quoque lacrimarum eius ac qualiter cuidam sacerdoti obtinuit copiam lacrimarum, nec non de confessione et

austeritate penitentie, de ieiunio et refectione illius, de his, que contra eam in nocte gerebantur, de habitu eius, opere et silencio, qualiter in eius facie gratia resplendebat et de infirmitate eius curata et aliorum per ipsam, de timore illius casto et amore paupertatis, de pietate et de spiritu sciencie et discretionis eius, de spiritu fortitudinis, de spiritu consilii, de spiritu intellectus, de spiritu sapientie, qualiter obitum suum magistro Iacobo predixit, de ultima eius egritudine et felici transitu legat in *Speculo Hystoriali Vincencii Beluacensis* libro 31. 3. Defuncta est autem anno supradicto IX Kalendas Iulii, anno etatis eius XXXVI, innumeris virtutibus plena⁵⁷⁰.

—
Cap. LXI om. Muratori

—
LXI.1 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 10.
LXI.3 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 51.

Capitulum LXII. De passagio ultramarino et ceteris eventibus.

1. Anno Domini MCCXVII, qui fuit annus Friderici secundi imperatoris VI, treuga Christianorum et Saracenorum expirante, in primo passagio generali post concilium Lateranense congregatus est exercitus Domini in Acon copiosus cum tribus regibus, scilicet Ierusalem, Hungarie et Cypri. Affuit dux Austrie et dux Bavarie et magna milicia regni Theutonici nec non et prelati quamplurimi. 2. De profectioe autem peregrinorum contra Damiatam et captione Ierusalem per Coradinum Turquie soldanum et miseria obsessorum in Damiata et captione eiusdem urbis et civium eius strage et spoliorum distributione et aliis ibidem gestis in ipso passagio, supra habetur in hystoria de acquisitione Terre Sancte, que posita est sub tempore imperatoris Henrici huius nominis IIII⁵⁷¹.

3. Anno gratie Christi MCCXIX regina civitatum Ierusalem, que videbatur inexpugnabiliter munita, destructa est a Coradino, filio Saphadini, foris et intus. Muri enim cum turribus redacti sunt in acervos lapidum, preter templum Domini et turrim David. De hac captione habetur supra in eadem historia acquisitionis Terre Sancte.

⁵⁷⁰ Maria d'Oignies (1177-1213) fu una mistica e beghina vissuta a Liegi. La sua vita fu raccontata da Jacques de Vitry, vescovo di San Giovanni d'Acrida e poi di Tuscolo (cfr. Jacobus de Vitriaco, *Vie de Marie d'Oignies*, ed. J. Miniac, Arles 1997).

⁵⁷¹ La storia delle crociate è in realtà posta nel XXV libro del *Chronicon*, subito dopo il racconto del periodo di regno di Enrico VI.

4. Anno Domini MCCXXI Damiatina ad Saracenos pervenit. Anno Domini MCCXXII apparuit stella crinita et obiit rex Francie Ludovicus huius nominis VIII, cuius filius eius⁵⁷² successit in regno eiusdem nominis, qui postmodum canonizatus est⁵⁷³. De quibus supra.

5. Anno Domini MCCXXIII die natalis Domini hora prandii fuit ingens in Italia terremotus, ita ut edificia caderent et terra in multis partibus scinderetur, propter quod homines in campestribus habitabant. Hic autem terremotus potissimum Brixiam concussit⁵⁷⁴.

6. Eodem anno beatus Dominicus, fundator ordinis Predicatorum, animam Deo reddidit. Anno sequenti beatus Franciscus pater Minorum, dato vite termino, ad Christum pervenit. De ambobus dictum est supra, sub temporibus Friderici predicti.

7. Anno eodem, scilicet Domini MCCXXIII, qui fuit Friderici XII, marchio Estensis cum Mantuanis et Riciardus comes de Sancto Bonifacio cum Veronensibus castra posuerunt apud Ferariam, Pado medio existente; acto tandem de pace, recepti sunt obsidentes in eam urbem. Veronenses recepti hospicio ausu temerario ceperunt dicere matronis hospitibus: «Facite bonam cenam: novas nuptias hac nocte habebitis», et etiam attrahere aliquas ceperunt, ad stupra parati. Vulgato horum rumore, Sallinguerra princeps sive actor [c.169rb] alterius factionis arma corripere suis iubet: hostes receptos aggreditur, expugnat, capit et spoliat.

8. Anno Domini MCCXXVII Saonenses et Albiganenses, facti communi Ianue rebelles ductoque ibi magno exercitu contra eos, deferentes in manibus cruces, venerunt ad mandata Ianuensium.

9. Anno Domini MCCXXVIII rex Castellae Saracenos pellit ex Hispania et rex Aragonum armis optinuit insulas Baleares, Maioricam, Minoricam atque Valenciam.

10. *De pyratibus.* Anno Domini MCCXXX capti fuerunt pyrate IIII per commune Ianue et, eorum exigentibus demeritis, omnes adiudicati suspendio. Cum autem ducerentur ad patibulum tantaque convenisset ad spectaculum iudicii utriusque sexus hominum multitudo, ut qui eos conducebant, transire non possent, potestas civitatis, Spinus nomine, equum ascendit et, huc atque illuc discurrendo, equus terrefactus iuxta hostium maioris ecclesie ascensorem portavit, qui, supra lapides cadens, fractis crure et phemore, post modicum expiravit. Tandem ad patibulum piratis positus, duobus ex eis expirantibus, reliqui duo tamdiu supervixerunt suspensi, quousque relator miraculi ad potestatem et Ianuenses pervenit. Quo audito, catervatim discurrentes populi videre miraculum, adhuc viventes deposuerunt tyrannos, quorum unus dicebatur Recupertus de Portu Venerei et alius Willelmus de

⁵⁷² L'errore di Pipino, che riporta qui il doppio genitivo, *cuius filius eius* è attestato anche nel manoscritto del *Pomerium* di Riccobaldo da Ferrara conservato presso la Biblioteca Estense di Modena, a. J. 4. 8, ma nell'edizione di Zanella è accolta la lezione *cui filius eius* degli altri manoscritti (cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium* cit., IV, 98, p. 60).

⁵⁷³ Nel 1223 morì in realtà Filippo II, re di Francia, a cui successe il figlio Luigi VIII. Pipino riprende l'errore dal *Pomerium* di Riccobaldo da Ferrara.

⁵⁷⁴ Il terremoto di Brescia si verificò il 25 dicembre del 1222, ma anche in questo caso l'errore di Pipino deriva da Riccobaldo da Ferrara.

Vintimilio. Hii autem naraverunt qualiter cum summa devocione se voverant reliquiis beati Iohannis Baptiste, que habentur in matrici ecclesia Ianue et sic vivi fuerant reservati sicque libere sunt dimissi, cunctis stupentibus et Deum laudantibus in suo gloriosissimo precursore. Hoc miraculum recitat Iacobus de Varagine archiepiscopus Ianuensis in cronica sua.

11. Anno Domini MCCXXXII Ianuenses elegerunt in eorum potestatem Paganum de Petrasancta, civem nobilem Mediolani, contra mandatum imperatoris Friderici. Quo indignatus iussit omnes Ianuenses, qui in regno Apulie et in partibus ultramarinis erant, capi, sed eos postmodum abire permisit, sciens sibi Ianuenses per mare infestos⁵⁷⁵.

12. Anno Domini MCCXXXIII frater Iohannes ordinis Predicatorum populos plures convenientes in unum agrum Brixiensem contraxit cum eorum carociis et paces plures inter eos firmavit. In labiis enim eius fuit gratia multa difusa, ut facile homines quecumque persuadebat amplecterentur⁵⁷⁶.

13. Anno Domini MCCXXXV Guido Parmensis prosapia de Coriglio episcopus Mantuanus die rogationum in ecclesia beati Andree cesus gladiis et peremptus est iussu advocatorum in ea civitate potentum, quamobrem exterminati sunt a populo universo nec ultra reditus patuit, sed perpetuo exularunt⁵⁷⁷.

14. Anno Domini MCCXXXIX in Burgundi imperiali circiter V milia hominum suffocati sunt ruina unius montis ab aliis scissi, cuius partes per plura passuum milia per vallem unam delapse sunt et plurimas casas villarum operuerunt.

15. Eodem anno hora diei VII mense Iunio Feria 6 fuit tanta eclipsis solis, quanta nulla etas meminerit. Stelle enim in celo apparuerunt quemadmodum nocte serena, quas se vidisse testatur Iacobus de Varagine tunc puer. Quo etiam anno defunctus est Otho natione Alexandrinus archiepiscopus Ianue reverende [c.169va] memorie et fame preclare, cum sedisset annis XXXVI in eodem archiepiscopatu Ianuensi. Cui successit Iohannes de Tricuno, qui sedit annis XII, cum esset archidiaconus Ianue. Qui tantam in conspectu pape et cardinalium gratiam invenit, ut infra tres dies sui adventus ad curiam expediri meruerit. Fuit enim homo literatus valde et maxime in arte medicine multum peritus.